
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 69 del 17/05/2024

COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

NOMINA DEL SOSTITUTO DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI 
TRIBUTI : I.C.I., I.M.U., TARES, TARI, TASI IN CASO DI SUA ASSENZA O 
IMPEDIMENTO.

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 12:20, Sala Giunta 
Sant'Agostino, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

PresenteSINDACOLODI Roberto

PresenteASSESSOREMARVELLI Filippo

AssenteASSESSOREMASTRANDREA Maria

PresenteASSESSOREZAVATTI Elisabetta

AssenteASSESSOREMALAGUTTI Matteo

PresenteASSESSOREGUIZZARDI Gianfranco

ne risultano presenti n. 4 ed assenti n. 2.

Assume la presidenza il Signor LODI ROBERTO in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO 
COMUNALE  CIRILLO GIOVANNI.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

 l’art. 11 comma 4 del D. Lgs. n. 504/1992, che prevede la nomina le Funzionario 

Responsabile dell’imposta comunale sugli immobili – I.C.I. - con funzioni e poteri per 

l’esercizio di attività organizzative e gestionali dell’imposta, compresa la sottoscrizione 

delle richieste, degli avvisi di accertamento e di rimborso, provvedimenti nonché 

l’apposizione del visto di esecutività sui ruoli; 

 l’art. 13 del D.L. 201/2011, convertito nella legge n. 214/2011, che dispone l’anticipazione a 

decorrere dall’anno 2012 dell’imposta municipale propria sperimentale – IMU di cui agli 

art. 8 e 9 del D. Lgs. n. 23/2011 ed in particolare l’art. 9  comma 7 del D. Lgs. 23/2011, ove 

viene richiamato l’adempimento previsto per l’I.C.I. di nomina del Funzionario 

Responsabile (art. 11 comma 4 del D. Lgs. n. 504/1992); 

 l’art. 14 comma 36 del D.L. 201/2011, relativo al tributo sui rifiuti e servizi indivisibili - 

TARES, in vigore solamente per l’anno 2013, che prevede la designazione del  Funzionario 

Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’ esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale compresa quella di sottoscrivere i provvedimenti afferenti tale attività, nonché la 

rappresentanza in giudizio; 

 

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta unica 

comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, 

dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai 

servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 

dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

 

Visto l'art. 1, comma 692, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, secondo cui il Comune designa 

il funzionario responsabile, cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività 

(accertamenti, rimborsi, annullamenti, provvedimenti in genere), nonché la rappresentanza in 

giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

 

Visti altresì: 

 L’art. 1, comma 738, della L. 160/2019 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 2020, l’imposta 

unica comunale (IUC), di cui all’art. 1, comma 639, della L. 147/2013 e stabilito che 

l’imposta municipale propria è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 

del medesimo articolo 1 della L. 160/2019; 

 la nuova imposta si connota con una serie di elementi di novità e, comunque, quale tributo 

autonomo e distinto rispetto all’imposta sugli immobili quale componente dell’Imposta 

municipale Unica (IUC) abrogata, ad eccezione della tassa sui rifiuti (TARI); 



 il comma 778 del suddetto articolo prevede che il comune designi il Funzionario 

Responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 

attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

 

Dato atto, inoltre, che: 

 per il Comune di Terre del Reno, nato a seguito della fusione tra i due preesistenti Comuni 

di Mirabello e Sant’Agostino, con decreto n. 1 del 02/01/2017 del Commissario Prefettizio è 

stata nominata Responsabile del  4^ Settore Tributi- Personale  - Partecipate la Dr.ssa Elena 

Reggiani; 

 con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 12 del 18.01.2017 la Dr.ssa Elena Reggiani 

era stata formalmente nominata quale Funzionario Responsabile dei tributi comunali: I.C.I. 

– I.M.U. – T.A.R.E.S. – T.A.R.I. – T.A.S.I. ; 

 a seguito della ridefinizione della struttura organizzativa del comune con deliberazione di 

G.C. n.87 del 21.05.2019 veniva designato il Rag. Alberto Pasquini, responsabile del 3^ 

Settore,  quale Funzionario Responsabile dei tributi: ICI – IMU- TARES – TARI – TASI; 

 con deliberazione di G.C. n.49 del 22.04.2020 veniva designato e nominato, il Rag. Alberto 

Pasquini, responsabile del 3^ settore, quale Funzionario Responsabile dell’IMU, così come 

disciplinata dai commi 739-782, della L. 160/2019; 

Visto che con propria deliberazione n. 8 del 20/01/2023 è stata ridefinita la struttura organizzativa 

del Comune di Terre del Reno trasferendo la competenza del servizio tributi dal 3^ al 4^ Settore, 

denominato “Personale – Tributi” con attribuzione di Responsabilità apicale alla D.ssa Danila 

Borghi, giusto decreto sindacale n.1/2023 e successivo decreto n. 4/2024; 

Considerato che con proprio atto n. 12 del 31/01/2023 veniva nominata la D.ssa Danila Borghi 

quale Funzionario Responsabile dei tributi comunali sopra richiamati ed in caso di impedimento o 

assenza della medesima veniva individuato quale sostituto il Rag. Alberto Pasquini; 

Preso atto del collocamento a riposo del Rag. Alberto Pasquini a far data dal 01/05/2023; 

Ritenuto opportuno nominare un nuovo sostituto, in caso di impedimento, assenza, conflitto di 

interessi e incompatibilità della Dott.ssa Borghi attuale Funzionario Responsabile giusta nomina 

avvenuta con DGC n. 12/2023; 

Valutato designare quale sostituto in caso di impedimento, assenza, conflitto di interessi e 

incompatibilità della Dott.ssa Borghi in qualità di Funzionario Responsabile dei tributi comunali il 

Dott. Alessandro Bianchi, Responsabile del 3^ Settore Economico – Finanziario dal 01/05/2023, 

altresì individuato con decreti sindacali n. 19/2023 e 4/2024 quale sostituto della Dott.ssa Borghi in 

relazione alle funzioni relative all’incarico di Elevata Qualificazione n. 4 conferito alla medesima;  

Visto che con la circolare prot. 7812 del 15 aprile 2014 il Ministero delle Finanze ha chiarito che 

non sussiste più alcun obbligo di trasmissione al Ministero stesso della delibera di nomina del 

responsabile e che, anche per quei tributi per i quali ancora la norma prevede tale trasmissione, 

l'adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto tramite la pubblicazione dell'atto sul 

sito istituzionale del Comune; 



Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale e non 

ha riflessi di carattere economico-patrimoniale; 

Acquisito, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso dal 

Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica e che lo stesso ha svolto, sulla presente 

proposta, la funzione di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 in 

ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, agli statuti ed ai regolamenti; 

Con votazione unanimemente favorevole; 

 

 

DELIBERA 

 

Alla luce di quanto riportato in premessa e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. di confermare come da propria deliberazione n. 12 del 31/01/2023 quale Funzionario 

Responsabile relativamente ai tributi locali: ICI – IMU- TARES – TARI – TASI, e nuova IMU 

disciplinata dalla Legge 160/2019 la dipendente Dr.ssa Danila Borghi, Responsabile del 4^ 

Settore “Personale – Tributi”; 

2. di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono 

attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

connessa a tale tributo, come previsto dalla normativa vigente, tra cui: 

 Coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione del 

tributo; 

 Svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di 

rimborso, del tributo, compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti, approvazione 

dei visti di esecutività sui ruoli; 

 Esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di sgravio, 

annullamento, rettifica; 

 Rappresentanza in giudizio l’Ente per le controversie relative al tributo stesso, 

innanzi alle commissioni tributarie provinciali e regionali, con la possibilità per particolari 

e complessi procedimenti, previa sua richiesta, di avvalersi di un professionista esterno o di 

un legale. 

3. Di disporre al contempo che, in caso di assenza, impedimento, conflitto di interessi e 

incompatibilità del Funzionario Responsabile designato con atto deliberativo sopra richiamato, 

tutte le relative funzioni sono svolte dal Dott. Alessandro Bianchi, Responsabile del 3^ Settore 

“Economico-Finanziario” dal 01/05/2023;  

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al sostituto del Funzionario Responsabile; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 69 del 17/05/2024

OGGETTO:

COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

NOMINA DEL SOSTITUTO DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI : I.C.I., I.M.U., TARES, 
TARI, TASI IN CASO DI SUA ASSENZA O IMPEDIMENTO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 
che regolamentano la materia.

_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CIRILLO GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE
FIRMATOTerre del Reno, 16/05/2024



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 69 del 17/05/2024

NOMINA DEL SOSTITUTO DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI : 
I.C.I., I.M.U., TARES, TARI, TASI IN CASO DI SUA ASSENZA O IMPEDIMENTO.

OGGETTO:

COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 LODI ROBERTO CIRILLO GIOVANNI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-05-20T09:57:08+0200
	Giovanni Cirillo


		2024-05-20T11:09:51+0200
	Lodi Roberto




